17. Causarum divisio in duas partes distributa est. Primum perorata narratione debemus aperire, quid nobis conveniat cum adversariis, et si ea, quae utilia nobis erunt, convenient, quid in controversia 25 relinquatur, hoc modo: Interfectam esse ab Oreste matrem convenit mihi cum adversariis: iurene fecerit et licenterit facere, id est in controversia. Item e contrario, Agamemnonem esse a Clytaemnestra occisum confitentur; cum id ita sit, me ulcisci parentem negant oportuisse. Deinde cum hoc fecerimus, distributione uti debemus. Ea 30 dividitur in duas partes, enumerationem et expositionem. Enumeratione umentur, cum dicemus numero, quot de rebus dicturi sumus. Eam plus quam trium partium numero esse non oportet. Nam et

2. ne quid nove] suspecta haec Oudendorpio atque Ernestio om. AFT. — 4. sequemur PAE, persequemur B, sequitur F, sequamur RT. — 5. brevior est FR. — eo om. PF. — 8. referri de conjectura Memmii et Aurati L. Sch. — 12. non potest facere PABFT: facere non potest RE. — erit] om. Erf. prob. Oud.; expunxit Sch., erunt PABF. (sin vero erit ficta T.) — 13. his PABFT, L. — configendum BRT: configendum PFE, configendum A. In R lect. configendum a pr. manu adscriptum est vel configendum. — 14. tabulae ab adversario aut T. — 16. quae Duisb.: quia PAFRTE. — nos om. PAFRT; quo circumsclusimus. — 20. artificium PAFT. — 21. industriae PFT. Graev. — 22. divisione causarum PABFRT: causarum divisione E. — 23. Primum PBFRT: Primum enim AE. — perorata narratione] per narrationem P, per narratione pr. A, post narrationem FR, post (om. narrationem) T. (Ut nos, corr. A et mg. T.) — 24. adversariis, quid (quod R) in controversiis sit, si ea quae --- convenient, hoc modo RT et (omissis sit) P. — 25. utilia nobis erunt PAFRT: nobis utilia erunt E, utilia sunt nobis B. — quid in controversiis relinquatur A, quid in traversiis relinquatur F, quid in controversiis relictum sit B. — 26. ab Oreste matrem PABFRT, L: matrem ab Oreste E. — 27. iure PBFT. — 32. sumus PBFRT: simus E comi., om. A. — 33. numero non pr. PA, numero uti non F et corr. ead. m. P, numero contineri non corr. A, esse numero non R.

periculorum est, ne quando plus minusve dicamus, et suspicionem affert auditori meditationis et artificii, quae res fidem abrogat orationi. Expositio est, cum res, quibus de rebus dicturi sumus, exponimus breviter et absolute.

5. 18. Nunc ad confirmationem [et confutationem] transeamus. Tota spes vincendi ratioque persuadendi posita est in confirmatione et confutatione. Nam cum adiumenta nostra exposuerimus contrariaque dissolverimus, absolute nimur munus oratorium confecerimus. XI. Utrumque igitur facere poterimus, si constitutionem causae cognoverimus. Causarum constitutiones alii quattuor fecerunt: noster doctor [Hermes] tres putavit esse; non ut de illorum quidquam detraheret inventione, sed ut ostenderet, id, quod oportuisset simpliciter ac singulari modo docere, illos distribuisse dupliciter et bipartito. Constitutio est prima deprecatio defensoris cum accusatoris insimulatione coniuncta. 15 Constitutiones itaque, ut ante diximus, tres sunt: conjecturalis, legitima, iuridicalis. Conjecturalis est, cum de facto controversia est, hoc modo: Ajax in silva, postquam rescivit, quae fecisset per insaniam, gladio incubuit. Ulixes intervenit; occisum conspicatur; e corpore telum cruentum educit. Teucer intervenit; fratrem occisum, inimicum 20 fratri cum gladio cruento videt; capit is arecessit. Hic, quoniam conjectura verum quaeritur, de facto erit controversia, et ex eo constitutio causae conjecturalis nominatur. 19. Legitima est constitutio, cum in scripto aliquid controversiae nascitur. Ea dividitur in partes sex: scriptum et sententiam, contrarias leges, ambiguum, definitionem, 25 translationem, ratioinationem. Ex scripto et sententia controversia nascitur, cum videtur scriptoris voluntas cum scripto ipso dissentire, hoc modo: Sit lex, quae iubeat eos, qui propter tempestatem navim reliquerint, omnia perdere; eorum navim ceteraque esse, si navis conservata sit, qui remanuerint in navi. Magnitudine tempestatis omnes 30 perterriti navim reliquerunt; in scapham concenderunt praeter unum aegrotum; is propter morbum exire et fugere non potuit. Casu et fortuitu navis in portum incolumis delata est; illam aegrotus possedit; navim petit ille, cuius fuerat. Haec constitutio legitima est ex scripto et sententia. 20. Ex contrariis legibus controversia constat, cum alia 35 lex iubet aut permittit, alia vetat quidpiam fieri, hoc modo: Lex vetat

1. *periculorum nostri omnes, periculum de Ern. susp. Sch.* — 2. *oratori RT.* — 3. *quibus de rebus PAB: de quibus (om. rebus) FTE, de quibus rebus R.* — 5. et confutationem om. PAFT. Graev. Nos seclusimus, maxime quia in sqq. in confirmatione et confutatione satis significatur confirmationem plerumque coniunctam esse cum adversarii confutatione. — 7. argumenta ART. Sed efr. §. 6. — 11. Hermes om. PAF et pr. BRT. (*hermes corr. R, hermestes corr. T, hermestes mg. B, thermestes mg. R, Hermagoras L e Codd., ut ait.*) Nos seclusimus. — 15. ante om. B. Sch. — 17. rescivit PB. — 18. Ulysses PABFRT: *Ulysses E.* — 19. cum fratrem ABFRT et corr. antiqua m. P. — inimicum ABFT et pr. P: et inimicum corr. ant. m. P, RE. — 20. cruentato T. — videat PAFT, vidit R. — 22. est constitutio PFRT: *constitutio est ABE.* — cum scripto aut e scripto al. P, cum scripto aut ex (e T) scriptis al. AFT, cum in scripto aut e scripto al. B, cum de scripto aut ex scriptis al. R. Ut nos, Duisib. Ceterum efr. de Invent. 2, 416 sqq. (ubi initio est in scripto.) — 25. controversia nascitur PABFRT: *nascitur controversia E.* — 27. *Sit lex ABR: Si lex sit PFTE.* — 30. *navem (ubique) P.* — in PABFT: et in E. (utramque v. om. R.) — 32. possedit AFRT et pr. P: possidet B, corr. P, E. — 33. *ille om. T.*

eam, qui de pecuniis repetundis damnatus sit, in contione orationem habere. Altera lex iubet augrem, in demortui locum qui petat, in contione nominare. Augur quidam damnatus de pecuniis repetundis, in demortui locum nominavit; petitur ab eo muleta. Constitutio legitima ex contrariis legibus. XII. Ex ambiguo controversia nascitur, cum scriptum duas aut plures sententias significat, hoc modo: Paterfamilias cum filium heredem faceret, testamento vasa argentea uxori legavit: \dagger TULLIUS, HERES MEUS, \dagger TERENTIAE, UXORI MEAE, XXX. PONDO VASORUM ARGENTEORUM DATO, QUAE VOLET. Post mortem eius vasa pretiosa et caelata magnifice petit mulier. \dagger Tullius se, quae ipse velit, in xxx. pondo ei debere dicit. Constitutio est legitima ex ambiguo. 21. Ex definitione causa constat, cum in controversia est, quo nomine factum appelletur. Ea est huiusmodi: Cum L. Saturninus legem frumentariam de semissibus et tridentibus latus esset, Q. Caepio, qui id temporis quaestor urbanus erat, docuit senatum aerarium pati non posse largitionem tantam. Senatus decrevit, si eam legem ad populum ferat, adversus rem publicam videri eum facere. Saturninus ferre coepit. Collegae intercedere. Ille nihil minus cistellam detulit. Caepio, ut illum contra S. C., intercedentibus collegis, adversus rem publicam vidi ferre, cum viris bonis impetum facit, pontes disturbat, cistas deiicit, impedimento est, quo secius feratur [lex]: arcessitur Caepio maiestatis. Constitutio est legitima ex definitione. Vocabulum enim definitur ipsum, cum quaeritur, quid sit minuere maiestatem. 22. Ex translatione controversia nascitur, cum aut tempus differendum aut accusatorem mutandum aut indices mutandos reus dicit. Haec parte constitutionis Graeci in iudiciis, nos in iure civili plerumque utimur. In haec parte nos iuris civilis scientia iuvabit; in iudiciis tamen nonnihil utimur, ut hoc modo: Si quis peculatus accusatur, quod vasa argentea publica de loco privato dicatur sustulisse, possit dicere, cum definitione sit usus, quid sit furtum, quid peculatus, secum furti agi, non peculatus oportere. Haec partitio legitimae constitutionis his de causis raro venit in iudicium, quod in privata actione praetoriae exceptiones sunt et causa cadit is, qui non, quemadmodum oportet, egerit; et in publicis quaestionibus cavetur legibus, ut ante, si reo commodum sit, iudicium de accusatore fiat, utrum illi liceat accusare necne. XIII. 23. Ex ratiocinatione controversia constat, cum res sine

4. *Constitutio legitima PABFRT*: *Constitutio haec legitima est E. — 6. cum scriptum duas ABFRT et corr. eadem m. P: cum res in unum sententiam scripta duas eum Graevii Cod. E, cum res unam sententiam scripta scriptum duas pr. P, cum re in unam sententiam scripta scriptum duas volebat Sch. efr. de Invent. 2, 116. — 8. Tullius et Terentiae nomina sunt praeul dubio subditiva ac fortasse legendum: Titius — Titiae. — 10. magnifice petit. melius se, syll. me superser. fi, ut sit filius, P, magnifice illa petit. Tullius se B, magnifice petit mulier. filius se R. — 12. causa constat PABFRT: constitut causa E. — in] inde BF, ut ex Duisb. Graev. — 14. Q. om. PAFR. Graev. — 15. qui id pr. T: qui per id PABFR, corr. T, E. — 18. sitellam Codd. apud Lamb., nostrorum nullus. — 19. S. C. om. PABFRT. — Vv. adversus rem publicam seclusus E, del. Sch. Sed in hoc scriptore nihil huiusmodi temere damnandum est. — 21. lex om. PABFT. Nos seclusimus. — 27. Nullus nostrorum scientia maxime iuvabit, ut cum paucis L. — 28. utimur PABFRT: ea utimur E. — ut hoc PABFT: hoc E, et hoc R. — accusatur PABFRT et ceteri adhuc noti: accusetur E coni.*

propria lege venit in iudicium, quae tamen ab aliis legibus similitudinem quandam aucupatur. Ea est huiusmodi. Lex est: **S I FURIOSUS ESCIT, ADGNATUM GENTILIJMQUE IN EO PECUNIAQUE EIUS POTESTAS ESTO.** Et lex: **QUI PARENTEM NECASSE IUDICATUS ERIT, UT IS OBVOLUTUS ET OBLIGATUS CORIO DEVEHATUR IN PROFLUENTEM.** Et lex: **PATERFAMILIAS UTI SUPER FAMILIA PECUNIAVE SUA LEGASSIT, ITA IUS ESTO.** Et lex: **S I PATERFAMILIAS INTESTATO MORITUR, FAMILIA PECUNIAQUE EIUS ADGNATUM GENTILIJMQUE ESTO.** Malleolus iudicatus est matrem necasse. Ei damnato statim folliculo lupino os obvolutum est et soleae ligneae **10** pedibus induitae sunt et in carcerem ductus est. Qui defendebant eum, tabulas in carcerem afferunt; testamentum ipso praesente conscribunt; testes recte affuerunt; de illo supplicium [paullo] post sumitur. Ii, qui heredes erant testamento, hereditatem adeunt. Frater minor Malleoli, qui eum oppugnaverat in eius periculo, suam vocat hereditatem lege **15** agnationis. Hic certa lex in rem nulla afferetur, et tamen multae afferuntur, e quibus ratiocinatio nascitur, quare potuerit aut non potuerit iure testamentum facere. Constitutio legitima est ex ratiocinatione. Cuiusmodi partes essent legitimae constitutionis, ostendimus: nunc de iuridicali constitutione dicamus.

20 **XIV. 24.** Iuridicalis constitutio est, cum factum convenit, sed iore an iniuria factum sit, quaeritur. Eius constitutionis partes sunt duae, quarum una absoluta, altera assumptiva nominatur. Absoluta est, cum id ipsum, quod factum est, ut aliud nihil foris assumatur, recte factum esse dicemus. Ea est huiusmodi: **Mimus quidam nominatim** **25** **Accium poëtam compellavit in scena.** Cum eo Accius iniuriarum agit. Hic nihil aliud defendit nisi licere nominari eum, cuius nomine scripta dentur agenda. Assumptiva pars est, cum per se defensio infirma est, sed assumpta extraria re comprobatur. Assumptivae partes sunt quatuor: concessio, remotio criminis, translatio criminis, comparatio. **Con-** **30** **cessio est, cum reus postulat sibi ignosci.** Ea dividitur in purgationem et depreciationem. **Purgatio est, cum consulto negat se reus fecisse.** Ea dividitur in fortunam, imprudentiam, necessitatem: fortunam, ut Caepio ad tribunos plebis de exercitus amissione; imprudentiam, ut ille,

2. *escrit Ernestio auctore Sch.: existet PABFRTE. — 3. adgnatum P: agnatum ABFRTE. — 4. ut cum aliis om. T. Sed tum legendum devehitor. (deiector cum Cod. Puteani L.) — Vv. Et lex: Qui parentem - - - in profluentem expunxit Sch. — 6. legassit L. recte, ut edidimus de Inv. 2, 50: legaverit h. l. Codd. etiam nostri, E. — 7. intestato P: intestatus ABFRTE. Sed cfr. de Inv. 2, 50. de Or. 1, 40. — agnatum (h. l.) PB. (Grut. Graev.) Ad totum locum cfr. Dirksen **XII. Tafeln** p. 324 et 372. — 10. in pedibus PBFT. — *induitae* Cod. Lips.: *inductae* PAFRTE, *inditiae* B, quod placebat Ernestio. Cfr. de Inv. 2, 50. — 12. recte B et pr. P cum aliis, ut saepe est apud ICtos («ex iuris civilis ratione ac regulis»): *rite* AFRT, corr. P, E. — *paullo post om. PAF et pr. T, paullo dumtaxat om. R, id quod non displicet*; interim seclusimus v. paullo. — 18. *essent*] sint T. Cfr. supra §. 3. *quoniam - demonstratum est, - - quas res habere conveniret, ubi Graevius aliorum conveniat praetulit.* — 25. *scena cum eo] caenaculo AFRT, cenaculo meo PB.* Ut nos, Duisb. — 28. *extraria] ex contraria P.* Ceteri, ut nos, non cum aliis extranea. — 31. *negat se PAFT: se negat BRE.* — 32. *imprudentiam fortunam PABFR.* — *necessitudinem contra Codd. nostros Steph. L. Sch. propter seq. necessitudinem, ubi tamen tres Oudendorpii necessitatem.* — 33. *tribunum pl. de R, trebatum publum de T.* — *exercitus ammissione PABFR: ammissione exercitus E.**

qui de eo servo, qui dominum occiderat, supplicium sumpsit, cui frater esset, antequam tabulas testamenti aperuit, cum is servus testamento manumissus esset; necessitudinem, ut ille, qui ad diem commicatus non venit, quod eum aquae interclusissent. Deprecatio est, cum et peccasse se et consulto fecisse [reus] confiteatur, et tamen postulat, ut sui misereantur. Hoc in iudicio non fere potest usu venire, nisi, quando pro eo dicimus, cuius multa recte facta exstant, hoc modo in loco communis per amplificationem iniiciemus: Quodsi hoc fecisset, tamen ei pro pristinis beneficiis ignosci conveniret; verum nihil postulat ignosci. Ergo in iudicium non venit; at in senatum aut ante imperatorem et in consilium talis causa potest venire. XV. 25. Ex translatione criminis causa constat, cum fecisse nos non negamus, sed aliorum peccatis coactos fecisse dicimus: ut Orestes cum se defendit, in matrem confert crimen. Ex remotione criminis causa constat, cum a nobis non crimen, sed culpam ipsam amovemus et vel in hominem transferimus vel in rem quamquam conferimus. In hominem transfertur, ut si accusetur is, qui P. Sulpicium se fateatur occidisse, et id iussu consulum defendat et eos dicat non modo imperasse, sed rationem quoque ostendisse, quare id facere liceret. In rem confertur, ut si quis, ex testamento quod facere iussus sit, ex plebiscito vetetur. Ex comparatione causa constat, cum dicimus necesse fuisse alterutrum facere, et id, quod fecerimus, satius fuisse facere. Ea causa huiusmodi est: C. Popillius, cum a Gallis obserderetur neque effugere ullo modo posset, venit cum hostium ducibus in collocutionem; ita discessit, ut impedimenta relinquaret, exercitum educeret. Satius esse duxit amittere impedimenta quam exercitum; 25 exercitum eduxit, impedimenta reliquit: arcessitur maiestatis. XVI. Quae constitutiones et quae constitutionum partes sint, videor ostendisse. Nunc quo modo eas et qua via tractari convenient, demonstrandum est, si prius aperuerimus, quid oporteat ab ambobus in causa destinari, quo ratio omnis totius orationis conferatur.

26. Constitutione igitur reperta, statim quaerenda est ratio. Ratio est, quae causam facit et continet defensionem, hoc modo, ut docendi causa in hac potissimum causa consistamus: Orestes, cum confiteatur se occidisse matrem, nisi attulerit facti rationem, perverterit defensionem. Ergo affert eam, quae nisi intercederet, ne causa quidem esset. Illa enim, inquit, patrem meum occiderat. Ergo (ut ostendi) ratio ea est, quae continet defensionem, sine qua ne parva quidem dubitatio potest

1. occiderat, cui frater esset, supplicium sumpsit Lamb. Sch., idemque placebat Ernestio. — 2. aperuisset unus Gryphii et Gothanus, Sch. — testamento manumissus PAFRT: manumissus testamento BE. — 5. reus om. PAFRT. Nos seclusimus. — 6. non fere potest AFRT et corr. ab antiqua in. P., qui pr. om. non, item L: fere non potest E, non potest fere B. — evenire RT. — 7. exstant PRT: constant ABFE (exstant recte facta multa pr. T., recte facta multa exstant corr. T.) — 10. in ante consilium om. AFT. — 13. conferens PT. — 16. accusatur PBT, accusaretur AFR. — 17. defendit B. — 23. fugere PABFRT. — 24. ut impedimenta PABFRT: ut, si impedimenta cum Gryphii uno et Leid. sec. E. Alterum efficiacius. — 26. arcessitur PFT. — 31. Vv. Ratio est om. PABRT, servat F. — 33. V. causa ante v. consistamus habent omnes nostri omissum a L. et Graevio. — Orestes confiteatur PAFR et pr. T., Or. cum fateatur corr. T. — 34. perversit T., perverset L. Ut nos, PABFRE. — 36. est ea B, L. — 37. ne] nec T., neque F. Ut nos, PABR.

remorari damnationem. Inventa ratione firmamentum quaerendum est, id est, quod contineat accusationem, quod affertur contra rationem defensionis, de qua ante dictum est. Id constituetur hoc modo: Cum usus fuerit Orestes ratione, hoc pacto: Iure occidi, illa enim patrem meum occiderat; utetur accusator firmamento, hoc pacto: Sed non abste occidi neque indemnatam poenas pendere oportuit. Ex ratione defensionis et ex firmamento accusationis iudicij quaestio nascatur oportet, quam nos iudicationem, Graeci *χριστόμενον* appellant. Ea constituetur ex coniunctione firmamenti et rationis defensione, hoc modo: Cum dicat Orestes se patris ulciscendi causa matrem occidisse, rectumne fuerit sine iudicio a filio Clytaenestram occidi. Ergo hac ratione iudicationem reperire convenit. Reperta iudicatione omnem rationem totius orationis eo conferri oportebit. XVII. 27. In omnibus constitutionibus et partibus constitutionum hac via iudicationes reperientur, praeterquam in conjecturali constitutione. Nam in ea nec ratio, quare fecerit, quaeritur, fecisse enim negatur; nec firmamentum exquiritur, quoniam non subest ratio. Quare ex intentione et initiatione iudicatio constituitur, hoc modo: Intentio, Occidisti Aiacem. Initiatione, Non occidi. Iudicatio, Occideritne. Ratio omnis utriusque orationis, ut ante dictum est, ad hanc iudicationem conferenda est. Si plures erunt constitutiones aut partes constitutionum, iudicationes quoque plures erunt in una causa; sed omnes simili ratione reperientur.

Sedulo dedimus operam, ut breviter et dilucide, quibus de rebus adhuc dicendum fuit, diceremus. Nunc quoniam satis huius voluminis magnitudo crevit, commodius est in altero libro de ceteris rebus deinceps exponere, ne qua propter multitudinem litterarum possit animum tuum defatigatio retardare. Sed si quo tardius haec, quam studies, absolventur, cum rerum magnitudini, tum nostris quoque occupationibus assignare debebis. Verumtamen maturabimus et, quod negotio deminutum fuerit, exaequabimus industria, ut pro tuo in nos officio et nostro in te studio munus hoc accumulatissime tuae largiamur voluntati.

2. *id quod (om. est) AFR. — 5. pacto]* modo ABRT et rc. F. — 11. *sine iudicio a filio PABFRT: a filio sine iudicio E.* — 15. *constitutionem. In ea pr. P, constitutione. In ea F, corr. P, Graev.* — 26. *possit tuum defatigatio animum B, animum tuum possit defatigatio (sic) T.* — 27. *Sed om. PF et pr. T, Sed quoniam R. Fort. Sed si quā. Or.* — 29. *deminutum PAFR: diminutum BTE.*

RHETORICORUM
AD
C. HERENNIVM
LIBER SECUNDUS.

I. 1. In primo libro, Herenni, breviter exposuimus, quas causas recipere oratorem oporteret et in quibus officiis [artis] elaborare conveniret et ea officia qua ratione facillime consequi posset. Verum, quia neque de omnibus [rebus] simul dici poterat et de maximis rebus primum scribendum fuit, quo cetera tibi faciliora cognitu viderentur, ita nobis placitum est, ut ea, quae difficillima essent, potissimum conscriberemus.

Causarum tria sunt genera: demonstrativum, deliberativum, iudiciale. Multo difficillimum iudiciale est; ergo id primum absolvemus. Hoc et priore libro egimus, cum de quinque oratoris officiis tractaremus, quorum inventio et prima et difficillima est; eaque nobis erit hoc ¹⁰ libro propemodum absoluta; parvam partem eius in tertium volumen transferemus. 2. De sex partibus orationis primum scribere incepimus: in primo libro locuti sumus de exordio, narratione, divisione, nec pluribus verbis, quam necesse fuit, nec minus dilucide, quam te velle existimabamus. Deinde coniunctim de confirmatione et confutatione di-¹⁵cendum fuit. Quare genera constitutionum et earum partes aperuimus; ex quo simul ostendebatur, quomodo constitutionem et partes constitutionis causa posita reperiri oporteret. Deinde docuimus, iudicationem quemadmodum quaeri conveniret; qua inventa curandum, ut omnis ratio totius orationis ad eam conferatur. Postea admonuimus esse causas ²⁰ complures, quibus plures constitutiones aut partes constitutionum accommodarentur. II. Reliquum videbatur esse, ut ostenderemus, quae ratio

1. oratorem recipere AFRT, recipere oratores B. — 2. V. artis deletum a Lamb. et Sch. nos seclusimus: quibus partibus officiis (officii F et pr. A) artis PAFRT. Ut Ernestius, B atque in PR secunda manus vulgatam lectionem exhibet. — 3. quia] quod PBFT, qui A. — 4. rebus post v. omnibus cum Codd. aliquot expunxit Sch. Nos seclusimus. — maximis rebus PABFRT cum plerisque: maximis E. (Hic pro certo v. rebus suo loco positum est neque facile eo carere possumus.) — 5. itaque R et corr. T. — 6. scribebemus PAFRT. Graev. — 8. iudiciale est PAFRT: est iudiciale BE. — 9. libro. de oratoris officiis quinque inventio P, libro egimus cum de oratoriis officiis tractaremus quinque, quorum inventio AB, libro egimus, cum de oratoriis officiis tractavimus V. quorum V. inventio T. — 10. eaque PAB: ea quoque FRTE. — hoc libro PABFRT: hoc in libro E. — 11. parvam PF: et parvam E, sed parvam ABRT. — 12. transferemus ubi de T. — 13. in libro primo B. (Suspecta mihi haec tria verba. Or.) — 15. coniuncte BT, coniunctae P. — 16. harum AFT. — 17. partem ABF. — 19. convenisset AFR. — 21. in quibus PAFRT. — (Vv. Postea -- accommodarentur expunxit Sch.)

posset inventiones ad unam quamque constitutionem aut partem constitutionis accommodare. Et item quas argumentationes, quas Graeci ἐπιχειρούσαται appellant, sequi, quas vitare oporteret; quorum utrumque pertinet ad confirmationem et confutationem. Deinde ad extremum decebimus, cuiusmodi conclusionibus orationum uti oporteat; qui locus erat extremus de sex partibus orationis.

Primum ergo quaeremus, quemadmodum quamque causam tractari conveniat. Et nimirum conjecturalem, quae prima quaeque difficillima est, potissimum consideremus. 3. In causa conjecturali narratio accusatoris suspiciones interiectas et dispersas habere debet, ut nihil actum, nihil dictum, nusquam ventum aut abitum, nihil denique factum sine causa putetur. Defensoris narratio simplicem et dilucidam expositionem debet habere, cum attenuatione suspicionis. Huius constitutionis ratio in sex partes est distributa: probabile, collationem, signum, argumentum, consecutionem, approbationem. Horum unum quidque quid valeat, aperiemus. Probabile est, per quod probatur expedisse [reco] peccare et ab simili turpitudine hominem nunquam absuisse. Id dividitur in causam et in vitam. Causa est ea, quae induxit ad maleficium commodorum spe aut incommodorum vitatione, ut cum queritur, num quod commodum maleficio appetierit, num honorem, num pecuniam, num dominationem; num aliquam cupiditatem amoris aut eiusmodi libidinis voluerit explere; aut num quod incommodum vitarit, inimicitias, infamiam, dolorem, supplicium. III. 4. Hic accusator in spe commodi cupiditatem ostendet adversarii, in vitatione incommodi formidinem augebit: defensor autem negabit fuisse causam, si poterit, aut eam vehementer extenuabit; deinde iniquum esse dicet omnes, ad quos aliquid emolumenti ex aliqua re pervenerit, in suspicionem maleficii devocari; deinde vita hominis ex ante factis spectabatur. 5. [In quo] primum considerabat accusator, num quando simile quid fecerit. Si id non reperiet, quaeret, num quando venerit in similem suspicionem; et in eo debebit esse occupatus, ut ad eam causam peccati, quam paullo ante exposuerit, vita hominis possit accommodari, hoc modo: Si dicet pecuniae causa fecisse, ostendet eum semper avarum fuisse; si honoris, ambitiosum; ita poterit animi vitium cum causa peccati conglutinare. Si non poterit par animi vitium cum causa reperire, reperiat dispar. Si non poterit avarum demonstrare, demonstret corruptorem vel perfidiosum, si quo modo poterit; denique aliquo aut quam plurimis vitiis contaminabit personam; deinde qui illud fecerit

2. item quales B, L, Graev. — 3. quas RT: et quas BE, quales PABF. (Quinque ergo nostrorum om. et.) — vitare R: vitari ABFT, veteri superser. i P. — 6. proximus PAFT. In T altera lectio supra scripta est. (postremus cum Codd. Graevii Graev. Sch.) — 8. Et nimirum conjecturalem quae prima quaeque difficillima est T: Et nimirum conjecturalem, quae prima et difficillima est E, Et nimirum quamque difficillima est P, Et nimirum quaeque difficillima est F et pr. A, Et nimirum ut quaeque difficillima est B, Et nimirum conjecturalem eam quae difficillima est B, Et nimirum conjecturalem eam quae prima quaeque difficillima est R. — 16. reo om. PAFT. Nos seclusimus. — 17. ab PABFRT: a E. — 21. eiusmodi PABFRT: huiusmodi E. — 24. ostendet de Gruteri coni. expunxit Sch. — 25. potuerit AR. — 28. In quo om. PAFR et pr. T. Nos seclusimus. — 29. primum PABFRT: primo E. — 35. animi om. B aliisque, expunxit Sch. Sed veluti uno vocabulo scriptor eo videtur usus esse. — 37. quoquo AT. — 38. contaminare PF, Erf.

tam nequiter, eundem hoc tam perperam fecisse non esse mirandum. Si vehementer castus et integer existimabitur adversarius, dicet facta, non famam spectari oportere; illum ante occultasse sua flagitia; se plenum facturum ab eo maleficium non abesse. Defensor primum demonstrabit vitam integrum, si poterit: id si non poterit, confugiet ad imprudentiam, stultitiam, adolescentiam, vim, persuasionem; quibus de rebus vituperatio eorum, quae extra id crimen erunt, non debeat assignari. Sin vehementer hominis turpitudine impeditur et infamia, prius dabit operam, ut falsos rumores dissipatos esse dicat de innocentia; et utetur loco communi, rumoribus credi non oportere. Sin nihil eorum fieri poterit, utatur extrema defensione; dicat: non se de moribus eius apud censores, sed de criminibus adversariorum apud iudices dicere. IV. 6. Collatio est, cum accusator id, quod adversarium fecisse criminatur, alii nemini nisi reo bono fuisse demonstrat; aut alium neminem potuisse perficere nisi adversarium; aut eum ipsum aliis rationibus aut non potuisse aut non aequa commode potuisse aut eum fugisse alias rationes commodiores propter cupiditatem. Hoc loco defensor demonstraret oportet aut aliis quoque bono fuisse aut alios quoque id, quod ipse insimuletur, facere potuisse. Signum est, per quod ostenditur idonea perficiendi facultas esse quaesita. Id dividitur in partes sex: locum, tempus, spatium, occasionem, spem perficiendi, spem celandi. 7. Locus quaeritur, celebris, an desertus; semper desertus, an tum, cum id factum sit, fuerit in eo loco solitudo; sacer, an profanus, publicus, an privatus fuerit; cuiusmodi loci attingant; num, qui quid est passus, perspectus aut exauditus esse possit. Horum quid reo, quid accensatori conveniat, prescribere non gravaremur, nisi facile quivis causa posita posset iudicare. Initia enim inventionis ab arte debent proficisci; cetera facile comparabit exercitatio. Tempus ita quaeritur: $\frac{1}{4}$ qua parte anni; qua hora; noctu, an interdiu; qua diei, qua noctis hora factum esse dicatur et cur eiusmodi temporibus. Spatium ita considerabitur, satisne longum fuerit ad eam rem [transigendam]; scieritne, satis ad id perficiendum spatii futurum. Nam parvi refert satis spatii fuisse [ad id perficiendum], si id ante sciri et ratione provideri non potuit. Occasio quaeritur, idoneane fuerit ad rem adoriendam, an alia melior, quae aut praeterita sit aut non

1. hunc PF, L. Graev. — 6. de et 7. non delevit Sch. Nunc non assentior. — 11. eorum PBFR, L: horum AE. — dicat PABFR: et dicat E. — 12. sed om. AF. — 14. bono F et pr. T, L, Graev. Sch.: bonum PABR, corr. T, E. — 17. effagisse B. Grut. — illas PAFT, Graev. — 25. qui quid est R, ut coni. dedit Sch.: qui est BE. (num quid est pactus P, num quid passus F et pr. A, num quid est passus corr. A, num quid qui est passus T.) — aut om. PFR. — 29. Locus corruptus. Nostrorum Codd. varietas haec est: qua anni parte B, quid anni P. — an om F. — 30. interdiu et qua die quota hora factum PT (quantis horis mg. T), interdiu (cum add. corr.) et qua diei quota hora factum A, interdiu et quo die qua noctis hora factum B, interdiu qua die quota hora factum F, interdiu et quo die quota hora factum R. (In P quota correctum est ab eadem manu ex quante, hora ex horae.) — 31. considerabitur PBFRT: consideratur AE. — 32. rem transigendam; scieritne satis A et corr. R: rem transigendam; et potueritne scire satis E, rem. scieritne satis PFT et pr. R, rem transigendam et scieritne satis B. V. transigendam seclusimus. — 33. Vv. ad id perficiendum b. l. rursus habent nostri; omittunt duo Oud.; expunxit Sch.; nos seclusimus. — 35. adoriundam R.

exspectata. Spes perficiendi quae fuerit, spectabitur hoc modo: si, quae supra dicta sunt signa, concurrerint; si praeterea ex altera parte vires, pecunia, consilium, scientia, apparatio videbitur fuisse; ex altera parte imbecillitas, inopia, stultitia, imprudentia, inapparatio demonstrabitur fuisse; quare scire potuerit, utrum disfidendum an confidendum fuerit. Spes celandi quae fuerit, quaeritur ex conscientiis, arbitris, adiutoribus, liberis aut servis aut utrisque. V. 8. Argumentum est, per quod reus coarguitur certioribus argumentis et magis firma suspicione. Id dividitur in tempora tria: praeteritum, instans, consequens. In praeterito tempore oportet considerare, ubi fuerit; ubi visus sit, quem visus sit; num quid apparatur, num quem convenerit, num quid dixerit, num quem habuerit de conscientiis, de adiutoribus, de adiumentis; num quid in loco praeter consuetudinem fecerit aut alieno tempore. In instanti tempore quaeretur, num visus sit, cum faciebat; num qui strepitus, clamor, crepitus exauditus sit, aut denique num quid aliquo sensu perceptum sit, aspectu, auditu, tactu, odoratu, gustatu; nam quivis horum sensus potest conflare suspicionem. In consequenti tempore spectabitur, num quid re transacta relictum sit, quod indicet aut factum esse maleficium aut a quo sit factum. Factum esse, hoc modo: si tumore et livore decoloratum est corpus mortui, significat eum veneno necatum. A quo factum sit, hoc modo: si telum, si vestimentum, si quid eiusmodi relictum aut vestigium rei repertum fuerit, si crux in vestimentis, si in eo loco comprehensus aut visus transacto negotio, quo in loco res gesta dicitur. Consecutio est, cum quaeritur, quae signa nocentis et innocentis consequi soleant. Accusator dicet, si poterit, adversarium, cum ad eum ventum sit, erubuisse, expalluisse, titubasse, inconstanter locutum esse, concidisse, pollicitum esse aliquid; quae signa conscientiae sunt. Si reus horum nihil fecerit, accusator dicet eum usque adeo praemeditatum fuisse, quid sibi esset usu venturum, ut confidentissime resistens responderet; quae signa confidentiae, non conscientiae sunt. Defensor, si pertimuerit, magnitudine periculi, non conscientia peccati commotum esse dicet. Si non pertimuerit, fretum innocentia negabit esse commotum. VI. 9. Approbatio est, qua utimur ad extremum, confirmata suspicione. Ea 35 habet locos proprios atque communes. Proprii sunt, quibus nisi accusator et quibus nisi defensor nemo potest uti. Communes sunt, qui alia in causa ab reo, alia ab accusatore tractantur. In causa conjecturali proprius locus accusatoris est, cum dicit malorum misereri non oportere, et cum auget peccati atrocitatem. Defensoris proprius

1. haec qua PAF, haec qua T, haec fuerit qua R, ecqua Spengel, ingeniose, sed cfr. v. 6. — 2. concurrent PBR. — 5. an] ac Ernestii opera. — 8. reus Ernestius: res PFRTE. (De AB non liquet.) — 11. quicum RT, L: quocum PABFE. — 13. fecerit PFT et pr. R: fuerit corr. R et E. (Idem habere videntur AB.) — 14. quaeretur P: quaeritur ABFRTE. — 17. sensus] Ita R., sed eadem manu sensuum, (ut Lambino auctore dedit Sch.) — 19. factum sit PBF, L. — 22. relictum sit AFRT. Et hoc necessarium, si expunxerimus v. fuerit. — rei repertum BRT: repertum AFE, rep. P. Ab ead. m. superser. peritur, ut sit repperitur. Hoc (reperitur) exhibet etiam R. — 23. fuerit om. PAFRT. Credo fuisse: relictum sit aut -- repertum. — 30. resisteret P, resisteret et AFR. Vide ne responderet sit glossema ad resisteret. BAIT. — 32. commotum FR et cum aliis Cod. Sch.: se commotum PABTE.

locus est, cum misericordiam captat et cum accusatorem calumniari criminatur. Communes loci sunt cum accusatoris, tum defensoris, a testibus contra testes, a quaestionibus contra quaestiones, ab argumentis contra argumenta, a rumoribus contra rumores. A testibus dicemus secundum auctoritatem et vitam testium et constantiam testimoniorum. Contra testes, vitae turpitudinem, testimoniorum inconstantiam; si aut fieri non potuisse dicemus aut non factum esse quod dicant, aut scire illos non potuisse aut cupide dicere et argumentari. Haec et ad improbationem et approbationem testium pertinebunt. VII. 10. A quaestionibus dicemus, cum demonstrabimus maiores veri 10 inveniendi causa tormentis et cruciatu voluisse quaeri et summo dolore homines cogi, ut quidquid sciant, dicant. Et praeterea confirmatio haec erit disputatio, si, quae dicta erunt argumentando, iisdem viis, quibus omnis conjectura tractatur, trahemus ad veri similem suspicionem; idemque hoc in testimoniis facere oportebit. Contra quae-15 stiones hoc modo dicemus: primum, maiores voluisse certis in rebus interponi quaestiones, cum, quae vere dicerentur, sciri, quae falso in quaestione pronuntiarentur, refelli possent, hoc modo: Quo in loco quid positum sit, et si quid esset simile, quod videri aut aliquo simili signo percipi posset; deinde, dolori credi non oportere, quod alias 20 alio recentior sit in dolore, quod ingeniosior ad comminiscendum, quod denique saepe scire aut suspicari possit, quid quaevis velit audire; quod cum dixerit, intelligat sibi finem doloris futurum. Haec disputatio comprobabitur, si resellemus, quae in quaestionibus erunt dicta probabili argumentatione; idque partibus conjecturae, quas ante expo-25 suimus, facere oportebit. 11. Ab argumentis et signis et ceteris locis, quibus augetur suspicio, dicere hoc modo convenit: Cum multa concurrentia argumenta et signa, quae inter se consentiant, rem perspicuam, non suspiciosam videri oportere. Item: plus oportere signis et argumentis credi quam testibus; haec enim eo modo exponi, quo modo re 30 vera sint gesta; testes corrupti posse vel pretio vel gratia vel metu vel similitate. Contra argumenta et signa et ceteras suspiciones dicemus hoc modo: si demonstrabimus nullam rem esse, quam non suspicionibus quivis possit criminari; deinde, unam quamque suspicionem extenuabimus et dabimus operam, ut ostendamus nihilo magis in nos eam 35 quam in aliuni quempiam convenire; indignum facinus esse sine testibus conjecturam et suspicionem firmamenti satis habere. VIII. 12. A rumoribus dicemus, si negabimus temere famam nasci solere, quin subsit aliquid; et si dicemus causam non fuisse, quare quispiam con fingeret et comminisceretur; et praeterea, si ceteri falsi soleant esse, 40 argumentabimus hunc esse verum. Contra rumores dicemus primum, si docebimus multos esse falsos rumores et exemplis uteamur, de quibus falsa fama fuerit; et aut inimicos nostros aut homines natura malevolos

9. et ad improbationem et ad interrogationem PF et, omissis altero ad, A, et ad improbationem et ad argumentationem B, et ad probationem et ad improbationem T. — 11. cruciatu PABFRT: cruciatibus E. — 17. sciri] seu . . P, seu F et pr. A, scire B, servari RT et corr. A. In R adser. ead. m. scire. — 21. reticentior duo Lambini. Ut nos, nostri omnes, in R. cum gloss. tenerior. — 30. quo modo PAFRT: quo BE. — 36. facinus esse PABFRT: esse facinus E.

et maledicos confinxisse dicemus; et aut aliquam fictam fabulam in adversarios afferemus, quam dicamus omnibus in ore esse; aut verum rumorem proferemus, qui illis aliquid turpitudinis afferat, neque tamen ei rumori nos fidem habere dicemus; ideo quod quivis homo possit s̄ quenvis turpem de quolibet rumore proferre et fictam fabulam dissipare. Veruntamen si rumor vehementer probabilis esse videbitur, argumentando famae fidem poterimus abrogare. Quod et difficillima tractatu est constitutio conjecturalis et in veris causis saepissime tractanda est, eo diligentius omnes eius partes perscrutati sumus, ut ne 10 parvula quidem titubatione aut offensione impediremur, si ad hanc rationem praceptionis assiduitatem exercitationis accommodassemus.

IX. 13. Nunc ad legitimae constitutionis partes transeamus. Cum voluntas scriptoris cum scripto dissidere videbitur, si a scripto dicemus, his locis 15 utemur secundum narrationem: primum scriptoris collaudatione; deinde scripti recitatione; deinde percontatione, scirentne adversarii id scriptum fuisse in lege aut in testamento aut in stipulatione aut in quolibet scripto, quod ad eam rem pertinebit; deinde collatione, quid scriptum sit, quid adversarii se fecisse dicant, quid iudicem sequi conveniat, utrum id, quod diligenter perscriptum sit, an id, quod acute 20 sit excogitatum; deinde ea sententia, quae ab adversariis sit excogitata et scripto attributa, contemnetur et infirmabitur. Deinde quaeretur, quid ei obsuerit, si id voluisse adscribere; aut num non potuerit perscribi. Deinde a nobis sententia reperietur et causa proferetur, quare id scriptor senserit, quod perscrispsit; et demonstrabitur scriptum illud 25 esse dilucide, breviter, commode, perfecte, certa cum ratione. Deinde exempla proferentur, quae res, cum ab adversariis sententia et voluntas afferretur, a scripto potius iudicatae sunt. Deinde ostendetur, quam periculosum sit a scripto recedere. Locus communis est contra eum, qui, cum fateatur se contra id, quod legibus sancitum aut testamento 30 perscriptum sit, fecisse, tamen facti quaerat defensionem. X. 14. A sententia sic dicemus: primum laudabimus scriptoris commoditatem atque brevitatem, quod tantum scripsit, quod necesse fuerit, illud, quod sine scripto intelligi potuerit, non necessario scribendum putarit. Deinde dicemus calumniatoris esse officium verba et litteras sequi, ne 35 gligere voluntatem. Deinde id, quod scriptum sit, aut non posse fieri aut non lege, non more, non natura, non aequo et bono posse fieri; quae omnia scriptorem noluisse quam rectissime fieri nemo dicet, at

1. *confactam* R et corr. A. — 4. *quivis unus homo* P et Graevii duo. — 5. *quamvis* PF. — 8. *et] quo* AF et corr. P, *quod* R. (et pr. P.) — 11. *accommodaremus* BR. — 14. *Vv. secundum narrationem* om. pr. T et alii aliquot Codd., expunxit Sch. — 15. *percontatione* PABRT: *percunctatione* FE. — An *scierintne*? OR. — 17. *eamdem* FRT, *eam* om. Duisb. Leid. IV. Ac sane posset abesse. — *pertinebit* PAFR: *pertineat* BTE, *quod dictum esset ex adversariorum persona*; sed hic scripti defensori praeceptum datur. — 22. *aut num* PFT: *num E*, *aut numquid* R, *ut non* Sch. coni. (*cur non potuerit perscribere* Lamb.) — 24. *scripsit* PAFRT. — 25. *cum ratione* certa PFT, *cum certa ratione* R, *cum ratione* om. certa, pr. A. (*certa cum ratione* corr. A.) — 26. *sententia redderetur et* R et corr. A. — 27. *sint* F, L. — 32. *quod illud tantum* AFR, *qui illud tantum* L. — 33. *necessarium* PBR. — 34. V. *officium* sine causa suspectum Oudendorpio. — 37. *voluisse* — nemo dubitet L, Graev. Sch. *sane contra* Codd. nostros.

ea, quae a nobis facta sint, iustissime facta. Deinde contrariam sententiam aut nullam esse aut stultam aut iniustum aut non posse fieri aut non constare cum superioribus et inferioribus sententiis aut cum iure communi aut cum aliis legibus communibus aut cum rebus indicatis dissentire. Deinde exemplorum a voluntate [et] contra scriptum iudicatorum enumeratio; deinde legum et stipulationum breviter excerptarum, in quibus intelligatur scriptorum voluntas, expositio. Locus communis contra eum, qui scriptum recitet et scriptoris voluntatem non interpretetur. 15. Cum duas leges inter se discrepant, videndum est primum, num qua obrogatio aut derogatio sit; deinde, utrum leges ita dissident, ¹⁰ ut altera iubeat, altera vetet; an ita, ut altera cogat, altera permittat. Infirma enim erit eius defensio, qui negabit se fecisse, quod cogereatur, cum altera lex permetteret; plus enim valet sanctio permissione. Item illa defensio tenuis est, cum ostenditur id factum esse, quod ea lex sanciat, cui legi obrogatum vel derogatum sit; id, quod posteriore ¹⁵ lege sancitum sit, esse neglectum. Cum haec erunt considerata, statim nostrae legis expositione, recitatione, collaudatione utemur. Deinde contrariae legis enodabimus voluntatem et eam trahemus ad nostrae causae commodium. Deinde de iuridicali absoluta sumemus rationem iuris et quaeremus partes iuris, utrum cum ea faciant; de qua [parte] posterius ²⁰ disseremus. XI. 16. Si ambiguum est scriptum, ut puta quod in duas aut plures sententias trahi possit, hoc modo tractandum est: primum, sitne ambiguum, quaerendum est; deinde, quomodo scriptum esset, si id, quod adversarii interpretantur, scriptor fieri voluisse, ostendendum est; deinde id, quod nos interpretemur, et fieri posse et honeste, ²⁵ recte, lege, more, natura, bono et aequo fieri posse; quod adversarii interpretentur, e contrario; nec esse ambigu scriptum, cum intelligatur, utrum sententia vera sit. Sunt, qui arbitrentur ad hanc causam tractandam vehementer pertinere cognitionem amphibiarum eam, quae a dialecticis profertur. Nos vero arbitramur non modo nullo adiumento ³⁰ esse, sed potius maximo impedimento. Omnes enim illi amphibolias aucepantur, eas etiam, quae ex altera parte sententiam nullam possunt interpretari. Itaque et alieni sermonis molesti interpellatores et scriptum odiosi, tum obscuri interpretes sunt; et dum caute et expedite

5. et om. BR, L. Nos seclusimus. — 6. enumeratio B: enumeratione uteremur (sic, ex errore pro utemur) E, enumerationem PRT, enumeratione AF. (enumeratio fiat cum Duisb. Sch., enumerationem faciemus Cod. Traiect., omnia ex gloss.) — 6. et] ac AFT. — exceptarum R, exceptarum B, L. — 7. voluntas, expositio BT, L: voluntas et expositio PAFR, E. — 9. discrepant PFRT. — 10. abrogatio PABFT. ceterique. Emendavit Lambinus. (de R quidem Trossius silet.) — 12. cogeretur ab altera cum altera RT, Sch. in Ed. mai., qui error ortus est ex altero: cogeretur cui altera PF. — 15. abrogatum ABFT et corr. P. — posteriore PBFR: posteriori AE. — 16. sanctum PA. — 19. Deinde iuridicali (om. de) P. — utemur ratione iuris B. Exponuit v. iuris Sch. — 20. partes PABFR: partem E. — ea om. B et pr. P, causa Sch. coni. — faciant PABFR: faciat E. — parte iuris PRT. Nos seclusimus v. parte; de qua refertur ad vv. iuridicali absoluta, ut §. 17: de qua iam loquemur et §. 21. extr. — 24. interpretantur Codd. nostri ceterique: interpretentur E coni. — 25. interpretantur R. — 26. aequo et bono L. Verum ICti frequentius altero ordine. — interpretantur A, rc. F, L. — 28. utro PBT et rc. F. — arbitrantur B. — 30. proferatur PT. — illo Codd. aliq. Sch. in Ed. mai. Nostri omnes nullo. — 32. in sententiam - - interpretari (passive) de Lambini suspic. Sch. — 34. cum odiosi BF. (Hic tamen rectior est vulgata, firmata a PART, «modo odiosi, modo obscuri.») — et expediteque B, L.

loqui volunt, infantissimi reperiuntur. Ita dum metuunt in dicendo, ne quid ambiguum dicant, nomen suum pronuntiare non possunt. Verum horum pueriles opiniones rectissimis rationibus, cum voles, refellemus. In praesentiarum hoc interdicere non alienum fuit, ut huius 5 infantiae garrulam disciplinam contemneremus. XII. 17. Cum definitione 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260 265 270 275 280 285 290 295 300 305 310 315 320 325 330 335 340 345 350 355 360 365 370 375 380 385 390 395 400 405 410 415 420 425 430 435 440 445 450 455 460 465 470 475 480 485 490 495 500 505 510 515 520 525 530 535 540 545 550 555 560 infantiae garrulam disciplinam contemneremus. XII. 17. Cum definitione utemur, primum afferemus brevem vocabuli definitionem, hoc modo: Maiestatem is minuit, qui ea tollit, ex quibus rebus civitatis amplitudo constat; [quae sunt ea? quae capiunt] suffragia populi et magistratus consilium. Nempe igitur tu et populum suffragio et magistratum consilio privasti, cum pontes disturbasti. Item ex contrario: Maiestatem is minuit, qui amplitudinem civitatis detimento afficit. Ego non affeci, sed prohibui detimento; aerarium enim conservavi, libidini malorum restiti, maiestatem omnem interire non passus sum. Primum igitur vocabuli sententia breviter et ad utilitatem causae accommodate describetur; deinde factum nostrum cum verbi descriptione coniungetur; deinde contrariae descriptionis ratio refelletur, si aut falsa erit aut inutilis aut turpis aut iniuriosa. Id quodque ex iuris partibus sumetur de iuridicali absoluta, de qua iam loquemur. 18. Quaeritur in translationibus primum, num aliquis eius rei actionem, petitionem aut persecutionem habeat, [quem non oporteat]; num alio modo, tempore, loco; num alia lege, num alio querente aut agente. Haec legibus, moribus, aequo et bono reperientur; de quibus dicetur in iuridicali absoluta. In causa rationali primam quaeretur, eequid in rebus maioribus aut minoribus aut similibus similiter scriptum aut indicatum sit; deinde, utrum ea res 25 similis sit ei rei, qua de agitur, an dissimilis; deinde, utrum consulto de ea re scriptum non sit, quod noluerit cavere, quod satis cautum putarit propter ceterorum scriptorum similitudinem. De partibus legitimae constitutionis satis dictum est, nunc ad iuridicalem revertemur.

XIII. 19. Absoluta iuridicali constitutione utemur, cum ipsam rem, quam nos fecisse confitemur, iure factam dicemus, sine ulla assumptione extrariae defensionis. In ea convenit quaeri, iurene sit factum. De eo causa posita dicere poterimus, si, ex quibus partibus ius constet, cognoverimus. Constat igitur ex his partibus: natura, lege, consuetudine, iudicato, aequo et bono, pacto. Natura ius est, quod cognitionis aut pietatis causa observatur; quo iure parentes a liberis et a parentibus liberi coluntur. Lege ius est id, quod populi iussu sancitum est; quod genus, **UT IN IUS EAS, CUM VOCERIS.** Consuetudine ius est id, quod sine lege aequo, ac si legitimum sit, usitatum est; quod genus, **ID QUOD ARGENTARIO TULERIS EXPENSUM, AB SOCIO EIUS RECTE REPETERE POSSIS.** Iudicatum est id, de quo sententia lata est aut decretum inter-

4. *in praesentia R, in praesenti unus Pithoei et Ed. Med. — intercedere BT et pr. P. Fort. interiicere. Or. — 7. quibus om. rebus Sch. cum Codd. aliq. (nostri rebus tuerunt.) — 8. quae sunt ea? quae capiunt] de Graevii atque Oudendorpii sententia seclusit E. Nostri Codd. servant. — 9. consilium om. PF, et consilia magistratus R. — 12. prohibui detrimentum R, L. — 20. Vv. quem non oporteat om. PBF, expunxit Sch.: nos seculsimus. — 21. Vv. aut agente om. PAF. — et mortibus PABFRT. — 28. revertemur PBFRT: revertamur AE. — 31. convenit quaeri PABFRT, L: quaeri couenit E. — sit factum PBFT: factum sit ARE. — 36. iussu populi sanctum est B.*

positum. Ea saepe diversa sunt, ut aliud alii iudici aut praetori aut consuli aut tribuno plebis placitum sit; et fit, ut de eadem re saepe alias aliud decreverit aut iudicarit; quod genus: M. Drusus, praetor urbanus, quod cum herede mandati ageretur, iudicium reddidit; Sex. Iulius non reddidit. Item: C. Caelius iudex absolvit iniuriarum eum,⁵ qui Lucilium poëtam in scena nominatum laeserat; P. Mucius eum, qui L. Accium poëtam nominaverat, condemnavit. 20. Ergo, quia possunt res simili de causa dissimiliter iudicatae proferri, cum id usu venerit, iudicem cum iudice, tempus cum tempore, numerum cum numero iudiciorum conferemus. Ex aequo et bono ius constat, quod ad veritatem¹⁰ et utilitatem communem videtur pertinere; quod genus, UT MAIOR ANNIS LX. ET CUI MORBUS CAUSA EST, COGNITOREM DET. Ex eo vel novum ius constitui convenit ex tempore et ex hominis dignitate. Ex pacto ius est: SI QUI QUID INTER SE PEPIGERUNT, SI QUID INTER QUOS CONVENIT. Pacta sunt, quae legibus observanda sunt, hoc modo: REM UBI¹⁵ PAGUNT, ORATO; NI PAGUNT, IN COMITIO AUT IN FORO ANTE MERIDIEM CAUSAM CONICITO. Sunt item pacta, quae sine legibus observantur ex conventu, quae iure praestare dicuntur. His igitur partibus iniuriam demonstrari, ius confirmari convenit, idque in absoluta iuridicali faciendum videtur. XIV. 21. Cum ex comparatione quaeretur, utrum satius²⁰ fuerit agere id, quod reus dicat se fecisse, an id, quod accusator dicat oportuisse fieri, primum quaeri conveniet, utrum fuerit utilius ex contentione, hoc est, utrum venustius, facilius, conducibilius. Deinde oportebit quaeri, ipsumne oportuerit indicare, utrum fuerit utilius, an aliorum fuerit statuendi potestas. Deinde interponetur ab accusatore²⁵ suspicio ex constitutione conjecturali, quare pntetur non ea ratione factum esse, quo melius deteriori anteponeretur, sed dolo malo negotium gestum. Deinde quaeretur, potueritne vitari, ne in eum locum veniretur. Ab defensore contra refelletur argumentatio conjecturalis aliqua probabili causa; de qua ante dictum est. 22. His ita tractatis, accusator³⁰ utetur loco communni in eum, qui inutile utili praeposuerit, cum statuendi non haberet potestatem. Defensor contra eos, qui aequum censemant rem perniciosa utili praeponi, utetur loco communni per con-

3. *iudicarit PFT: iudicaverit ABRE.* — 10. *conferemus corr.* (ab ead. m.) R, Oxonn. duo, L, Sch.: *proferemus PABFTE, efferenus pr. R.* — 12. *vel om.* T et alii, item L. — 13. *et ex hominis PABFRT: et hominis E.* — 14. *Si qui quid PR, Voss.* III.: *si quid BFT, si qui ALE.* — 15. *Rem ubi pagunt, orato; ni pagunt in comitio* Sic editur ex antiquo Cod. (?) Iac. a Cruce in Gruteri Thes. I. p. 684. et ex coni. Bosii apud Lamb. Ceteri Codd. plus minusve corrupti. Inter nostros proxime accedit B: *Rem ubi pagunt oracion (= orationi) pagunt in comitio, et R: Rem ubi pagunt oratione pagunt in comitio.* Vide omnino Dirksen XII. Tafeln p. 170. — 19. *faciundum AF.* — 21. *agere] facere B, L.* — 22. *conveniet PABFR: convenit E, convenit T.* — 23. *venustius] suspectum mili aliquando fuerat hoc voc.* Nunc comparo Cod. 15. §. 5. de testam. man. 7, 2: *Quod privilegium damus, -- ut aliquid venustum eveniat, id est, «concinuum, gratum».* — 24. *fuerit utilius statuendi PBFT.* — 25. *accusatore conjecturali quare (omissis vv. suspicio ex constitutione) P, accusatore conjectura quare AFT. (suspicio ex} primitus in Cod. R est conjectura additis ab eadem, ut videtur, manu suspicio et, non tamen deleta illa voce conjectura. Tuoss.)* — 28 - - 30. *gestum de aliqua probabili causa. ab defensore referatur argumentatio conjecturalis de qua ante dictum est.* Deinde (Denique F et pr. A) *quaeretur potueritne vitari ne in eum locum veniretur. his ita tractatis PAF.* (ab defensore om. F et pr. A, det. corr. P. Aliter alii turbant.) — 32. *habuerit PABFT.*

questionem, et simul quaeret ab accusatoribus et ab iudicibus ipsis, quid facturi essent, si in eo loco fuissent; et tempus, locum, rem, deliberationem suam ponet ante oculos. XV. Translatio criminis est, cum ab reo facti causa in aliorum peccatum transfertur. In qua primum 5 quaerendum est, iurene in aliud crimen transferatur; deinde spectandum est, an aequae magnum sit illud peccatum, quod in aliud transferatur, atque illud, quod reus suscepisse dicatur; deinde, oportueritne in ea re peccare, in qua alias ante peccarit; deinde, oportueritne iudicium ante sieri; deinde, cum factum iudicium non sit de illo crimen, quod in 10 aliud transferatur, oporteatne de ea re iudicium fieri, quae res in iudicium nondum venerit. Locus communis accusatoris contra eum, qui plus censeat vim quam iudicia valere oportere; et ab adversariis percontabitur accusator, quid futurum sit, si idem ceteri faciant, ut de indemnatis supplicia sumant, quod eos idem fecisse dicat. Quid, si ipse 15 accusator idem facere voluisse? Defensor eorum peccati atrocitatem proferet, in quos crimen transferetur; rem, locum, tempus ante oculos ponet, ut ii, qui audient, existimant, aut non potuisse aut non utile fuisse rem in iudicium venire. XVI. 23. Concessio est, per quam nobis ignosci postulamus. Ea dividitur in purgationem et deprecationem. 20 Purgatio est, cum consulto a nobis factum negamus. Ea dividitur in necessitudinem, fortunam, imprudentiam. De his partibus primum ostendendum est; deinde ad deprecationem revertendum videtur. Primum considerandum est, num per culpam ventum sit in necessitudinem, num culpam veniendi necessitudo fecerit. Deinde quaerendum est, ecquo 25 modo vis illa vitari potuerit ac levari. Deinde is, qui in necessitudinem causam conferet, expertus sit, quid contra facere aut excogitare posset. Deinde, num quae suspiciones ex conjecturali constitutione trahi possint, quae significant id consulto factum esse, quod necessario accidisse dicitur. Deinde, si maxime necessitudo quaepiam fuerit, conveniatne eam 30 satis idoneam causam putari. 24. Sin autem imprudentia reus se peccasse dicet, primum quaeretur, utrum potuerit scire, an non potuerit; deinde, utrum data sit opera, ut sciretur, an non; deinde, utrum casu nescierit, an culpa. Nam qui se propter vinum aut amorem aut iracundiam fugisse rationem dicet, is animi vitio videbitur nescisse, non imprudentia; quare non imprudentia se defendet, sed culpa contaminabit. Deinde conjecturali constitutione quaeretur, utrum scierit, an ignoraverit, et considerabitur, satisne imprudentia praesidii debeat esse, cum factum esse constet. Cum in fortunam causa conferetur et ea re defensor ignosci reo dicet oportere, eadem omnia videntur consideranda, quae de

1. et ante simul om. PFT. — et ante ab om. PFRT. — 4. transfertur. primum PF et pr. A, transfertur. qua primum T. — 5. iurene FT aliique, prob. Oudend. — 6. an] si R cum uno et altero, om. PBFT cum plerisque. — 7. suscepisse dicitur PABFR: suscepisse dicitur T, suscepisse se fateatur E. — 11. non venerit PAFT, nou devenerit B. — 14. dicat ABFRT: dicant PE. — 17. audiunt BFRT. — 17. utile fuisse PABFRT: fuisse utile E. — 19. deprecationem. Hic ignoscendi ratio quaeritur ex his locis. Purgatio PAF. Cfr. §. 25. — 21. necessitatem FT et pr. A. — partibus primum PABFR: primum partibus E. — 23. num per culpam PABFR: num culpa E. — 24. quo PBFRT. — 26. ecquid L. — 28. cecidisse PF. — dicatur T. — 30. causam om. PA. — Sin PABFR: Si TE. — 32. deinde ante utrum data om. ABFR. — 37. factum constet cum Codd. aliq. Sch. Ut nos, nostri.

necessitudine praescripta sunt. Etenim omnes hae tres partes purgationis inter se finitimae sunt, ut in omnes eadem fere possint accommodari. Loci communes in his causis; accusatoris contra eum, qui, cum se peccasse confiteatur, tamen oratione iudices demoretur; defensoris, de humanitate, misericordia; voluntatem in omnibus rebus spectari convenire, quae consulto facta non sint, in iis fraudem esse non oportere. XVII. 25. Deprecatione udemur, cum fatebimur nos peccasse neque id imprudenter aut fortuito aut necessario fecisse dicemus et tamen ignosci nobis postulabimus. Hic ignoscendi ratio quaeritur ex iis locis, si plura aut maiora officia quam maleficia videbuntur constare; si qua virtus aut nobilitas erit in eo, qui supplicabit; si qua spes erit usui futurum, si sine suppicio discesserit; si ipse ille supplex mansuetus et misericors in potestatibus ostendetur fuisse; si ea, quae peccavit, non odio neque crudelitate, sed officio et recto studio commotus fecit; si tali de causa aliis quoque ignotum est; si nihil ab eo periculi nobis futurum videbitur, si eum missum fecerimus; si nulla aut a nostris civibus aut ab aliqua civitate vituperatio ex ea re suscipietur. 26. Loci communes: de humanitate, fortuna, misericordia, rerum commutatione. His locis omnibus ex contrario utetur is, qui contra dicet, cum amplificatione et enumeratione peccatorum. Haec causa iudicialis fieri non potest, ut in primo libro ostendimus; sed, quod potest vel ad senatum vel ad consilium venire, non visa est supersedenda. Cum a nobis crimen removere volemus, aut in rem aut in hominem nostri peccati causam conferemus. Si causa in hominem conferetur, quaerendum erit primum, potueritne tantum, quantum reus demonstrabit, is, in quem causa conferetur, et quoniam modo aut honeste aut sine periculo potuerit obsistere; si maxime ita sit, num ea re concedi reo conveniat, quod alieno inductu fecerit. Deinde in conjecturalem trahetur controversiam et edisseretur, num consulto factum sit. Si causa in rem quandam conferetur, et haec eadem fere et omnia, quae de necessitudine preecepimus, consideranda erunt.